
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.41 DEL 29 novembre 2021 
 

OGGETTO: 
NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO NOVEMBRE 2021 - 

NOVEMBRE 2024. PROVVEDIMENTI           

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di novembre, presso l’Auditorium 

“L’Angolo dell’Arte”, con inizio alle ore 21:04 si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Il Signor STEFANO CALEGARI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

All’esame dell’argomento in oggetto, sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. STEFANO CALEGARI - Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

2. PIERPAOLO GRISETTI - Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

3. ROMINA CODIGNONI -  Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

4. CHIARA BROLI – Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

5. ALESSANDRO FILIPPO GUADAGNI Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

6. MICHELE UBOLDI -  Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

7. ELETTRA BORGHI -  Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

8. GIAMPAOLO MAZZUCCHELLI -  Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

9. VILMA LIVIA PAGANI -  Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

10. GIAN LUIGI CARTABIA -  Gruppo Cartabia Sindaco Sì 

11. MARISA RIMOLDI -  Gruppo Cartabia Sindaco Sì 

12. DEBORA PACCHIONI -   Gruppo Cislago in Comune Sì 

13. LUCIANO LISTA - Gruppo Uniamo Cislago Sì 

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Calegari - Sindaco, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 783/2021 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO NOVEMBRE 

2021 - NOVEMBRE 2024. PROVVEDIMENTI           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO che l’incarico di Revisore Unico dei Conti affidato con atto del Consiglio 

Comunale n. 32 del 27.7.2018 e prorogato per ulteriori giorni quarantacinque con atto del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 26 del 2.8.2021 al Dott. 

Claudio Croce è scaduto; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 settembre 2011 n. 148, il quale introduce un nuovo criterio di 

nomina degli organi di revisione degli enti locali; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’introduzione della nuova disciplina come sopra 

richiamata, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di 

entrata in vigore della disposizione stessa, i revisori degli enti locali sono scelti mediante 

estrazione da un elenco tenuto dal Ministero dell’Interno nel quale possono essere inseriti, a 

richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. 

27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 

contabili; 

 

VISTO altresì il Decreto 15 febbraio 2012, n. 23 ad opera del quale viene approvato il 

“Regolamento adottato in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 

2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante: 

“Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 

di revisione economico-finanziario”; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- con nota prot. 10315 del 2.8.2021 è stato richiesto alla Prefettura di Varese – Ufficio 

Territoriale di Governo l’estrazione di nominativi per la nomina del Revisore Unico dei Conti; 

- la Prefettura di Varese con estrazione del 14.10.2021, comunicata con mail prot. 13787 dello 

stesso giorno ha indicato tre nominativi e precisamente: 

- Villa Arianna – Primo revisore estratto 

- Ricchiuto Gianluigi – Prima riserva estratta 

- Cisotto Angelo – Seconda riserva estratta 

- come previsto dalla normativa è stato chiesto al primo professionista estratto la disponibilità 

ad accettare l’incarico (prot.14562 del 29.10.2021); 

- con nota prot. 14641 del 30.10.2021 la Dott.ssa Arianna Villa ha comunicato di accettare 

l’incarico e ha prodotto la dichiarazione di rito ed in particolare ha dichiarato che non 

sussistono cause di incompatibilità e ineleggibilità così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 o 

possibili conflitti di interesse oltre al curriculum vitae; 

  

VISTO il Titolo VII del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 ed in particolare gli art. dal 234 al 241; 



 

VISTO il Regolamento di Comunale di contabilità vigente; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 241, comma 7 del D.LGS. 267/2000, stabilisce che il compenso 

spettante al Revisore sia fissato con l’atto di nomina; 

 

VISTO il D.M. dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 

21.12.2018 che stabilisce il compenso massimo attribuibile ai componenti degli organi di 

revisione degli Enti Locali che per i Comuni da 10.000 ai 19.999 abitanti pari a imponibile € 

12.890,00 oltre maggiorazioni previste dalle lettere a) e b) dell’art. 1 sulla base dei dati 

contabili desumibili dall’ultimo bilancio di previsione approvato e oltre alle spese di trasferta; 

 

RITENUTO di riconoscere un compenso imponibile comprensivo delle spese di trasferta di 

€11.500,00; 

 

DATO ATTO che nella nota inviata dalla Dott.ssa Arianna Villa la stessa è disponibile ad 

assumere l’incarico e accetta il compenso proposto; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dalla Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’articolo 49 primo comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) NOMINARE la Dott.ssa Arianna Villa iscritta nel Registro dei Revisori legali al n.151027 

con D.M. Interni 29.04.2008 (G.U. n. 37 del 13.5.2008) quale Revisore Unico dei Conti del 

Comune di Cislago con decorrenza dalla data odierna e per anni tre; 

 

2) DARE ATTO che la professionista ha comunicato l’insussistenza di cause di 

incompatibilità ed ineleggibilità previste dal D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 o conflitti di interesse; 

 

3) STABILIRE il compenso annuo pari a € 11.500,00 oltre contributo previdenziale e IVA, 

compenso comprensivo delle spese di trasferta; 

 

4) DARE ATTO che la professionista si è resa disponibile ad assumere l’incarico e accetta il 

compenso proposto; 

 

5) DARE ATTO che l’impegno di spesa verrà assunto per competenza dalla Responsabile del 

Servizio Finanziario e che le somme sono disponibili nel bilancio di previsione finanziario 

2021-2023; 

 

6) COMUNICARE alla Prefettura di Varese – Ufficio Territoriale di Governo l’adozione del 

presente atto; 

 

7) COMUNICARE al Tesoriere Comunale la nomina del Revisore Unico dei Conti nei 

termini e con le modalità di cui all’art. 234, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 



8) DARE ATTO che la Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole 

di regolarità tecnica e contabile in merito al presente atto ai sensi dell’art. 49, primo comma 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Successivamente, con votazione separata,  

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del 

D. Lgs. n.267 del 18.08.00. 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 41 DEL 29/11/2021 

 

IL SINDCO PRESIDENTE 

 

cede la parola all’Assessore Mazzucchelli Giampaolo che relaziona sull’argomento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione che precede, che si intende qui integralmente 

riportata;  

 

RISCONTRATA la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’articolo 49 primo comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1)  Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “NOMINA REVISORE UNICO 

DEI CONTI TRIENNIO NOVEMBRE 2021 - NOVEMBRE 2024. PROVVEDIMENTI“ 

come sopra trascritta.  

 

SUCCESSIVAMENTE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri presenti e 

votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 


